Digero, quod caveas, quodque sequaris, iter.

Priscaque, ne veteris vanescat gloria saeculi,

Vivida defensant, quae monumenta damus.

Et sua virtuti per me sunt praemia; rursus

Impia famosis defero facta notis.

⁵³⁶ Cicero, M. Tullius (106-43 a.C.) – “il più grande oratore e stilista romano” (CDLI)

⁵³⁷ Demosthenes (384-322 B.C.) – “the celebrated Athenian orator” (CLD).

⁵³⁸ Cf. Parandowski, op. cit., 256-257. Troia “a town of Troy, besieged and finally captured by the Greeks” (CLD).

⁵³⁹ Carthago “città dell’Africa... distrutta da P. Cornelio Scipione Emiliano (146 av. Cr.)” (CDLI).

⁵⁴⁰ Hierosolyma “capitale della Giudea, presa e distrutta da Tito [70 d.Cr.]” (CDLI). Cf. Lc 19, 41-44.

*Eloquor, et summi quantum iactentur, et imi.
 Eloquor, et caecae fasque nefasque Deae. [p. 22]
 Quod maius theatrum, circusque capacios, et quae
 Doctior humanas scena referre vices?
 Me sine quis prudens? unde experientia maior?
 Quis me adiit tandem non mage doctus eat?
 Omnis enim nostro pendet prudentia sensu,
 Riteque nil, nostra quod caret arte, sapit*⁵⁴¹.

(16) *t.* Sed mirabitur forsitan aliquis me in exponenda aliarum artium necessitate tam diu versari; cum negotium promovendum solum Rhetoricae susceperim. *q.* Potest, credo, ille solus mirari, qui nusquam audivit Tullium dicentem, quod “*Omnes^a artes, quae ad humanitatem pertinent, habent^b commune quoddam^b vinculum et quasi cognatione quadam inter se continentur*”⁵⁴².

^a *add.* “*enim*” (LCL) ^{b-b} “*quoddam commune*” (LCL)

pc. Si igitur unam earum omni statui esse fateberis necessariam, etiam reliquas; sin omnes, etiam unam. *b.* Quapropter qui sibi ancillis opus esse iudicaverit, an non magis egebit ipsa Regina humaniorum literarum Eloquentia?

(17) *in.* Haec est profecto, haec illa terrarum Domina, quae omnibus imperat, omnes frenat, omnes in officio continet: sine qua nullus hominum status aut securus, aut laudabilis, aut pius, aut bene compositus, aut denique felix esse potest.

(18) *pc.* Inspicite cathedras ecclesiarum: regnat in his Eloquentia. Inspicite curiarum rostra: dominatur in his Eloquentia. Inspicite senatorii concilii subsellia: triumphat in his Eloquentia. Inspicite conventum Equestris Ordinis: maximam hic vim et reverentiam habet Eloquentia. *q.* Ad scholas nolo vestram ducere prudentiam: amentis enim esset hominis dubitare, nihil ibi [p. 23] opus esse Eloquentia, ubi sine hac nihil bonum, nihil utile, nihil denique scholasticum iudicatur.

⁵⁴¹ In textu hoc epigramma exprimitur litteris cursivis, in absentia tamen citationis licet praesumere quod ipse author PRAr id composuit.

⁵⁴² Cicero, Or. *Pro Archia Poeta*, c. 1, §2: LCL, No. 158: Cicero [12], 8.

(19.) *b.* Progrediar ulterius, Auditores humanissimi, vestraque benevolentia fretus varios ac praecipuos hominum status dictionis cursu pervagabor. *q.* Ac imprimis illos accedo, qui divina primum providentia, deinde vel electionis, vel successionis iure ad hominum, regnorum et rerum publicarum gubernationem destinantur: videoque ex his optime et quietissime imperare eos, qui perfectissima Eloquentia praediti sunt. *q.* Cum enim *humanum genus* libero arbitrio donatum sit, in quibusvis actionibus liberam electionem vult habere; atque hinc *facilius ad omnia suavi trahitur facundiae lenocinio, quam duritia mandatorum compellitur.*

u. Sapienter ad rem nostram celeberrimus Princeps locutus est: “Hominum [.....] imperium ratione et oratione constat: quarum altera regere populos sola non potest, altera non meretur, utraque Principem absolvit. Hoc solum inter eas interest, quod rationi quidem paret, caeteris autem imperat, oratio”⁵⁴³.

u. Revocate vobis in mentem, A[uditores] H[umanissimi], si quando illud spectastis de Hercule vetus pictorum commentum. Pingebant illi Herculem innumerabiles hominum turmas aureis catenis trahentem⁵⁴⁴. Non manu vero, sed ore catenas tenebat: cur ita? nam per has suavis illius Eloquentia, qua barbaros etiam populos in officio retinebat, notabatur. Id vero quo fundamento? sicut enim aurea vincula, tametsi gravia fuerint, grata tamen propter sui pretium et colorem cum valore praecipuum, ac nemini sunt molesta: ita eorum imperia neminem angunt, laedunt, aggravant; qui, quod imperant [p. 24] suavissima oratione faciendum persuadent.

q. Atque ea credo de causa Hebraeus populus, etsi durum, Salomonis iugum perlibenter tolerabat, quod aequae facundissimus atque sapientissimus Rex dulcissimis Eloquentiae condimentis mandata sua nosset attemperasse: ubi vero ineptus et tam male eloquens, quam male sapiens Roboam, paterni sceptri gubernacula accepit, decem tribus mota rebellione ab infaecundae mentis

⁵⁴³ Hoc effatum L. Borbonii iam allegatum est supra, p. 2 (cf. ibi no. 4).

⁵⁴⁴ Cf. supra, P. II, Cap. I, no. 9.

et infacundi oris Domino recesserunt⁵⁴⁵. *b.* Colligite igitur ex his, Auditores Humanissimi, quam necessaria sit principibus, dynastis, regibus, et quibusvis monarchis Eloquentia.

(20) *u.* Post absolutum supremum fastigium senatores collocemus. *b.* His profecto contradicente nemine, vel ex ipso munere tantae dignitatis incumbit, ut non mediocriter tantum, sed etiam summe Eloquentia sint imbuti. *t.* Nam concipiant hi defaecata mente saluberrimam sententiam, si verbis eam dignis, uberibus et accommodatis proferre non poterunt, quem eorum sapientia, ratio, consilium absque Eloquentia iuvabit? *t.* Nolo huc aliarum gentium consuetudines, atque ritus evocare, et in diligentissimum adducere examen; in Polonia nostra nullibi sane gloriosius, quam in senatu regnat facundia. *b.* Assiduo hoc usu et experientia observatum est, neminem in eo sacrosancto ordine Harpocratem⁵⁴⁶ coli, sed Mercurium⁵⁴⁷.

(21) *s.* Porro munus illud, quod usitato vocabulo Cancellarii dicimus, bone Deus! quantam et quam divinam, quam seriam, quam prudentem, maturam, copiosamque Eloquentiam requirit! *q.* Quis enim illum non asserat habere debere linguam regis, qui regis nomine tot legatis, nunciis, civibus [p. 25] responsa dat? qui omnia format decreta, omnium regni monumentorum curam gerit?

(22) *t.* Quid de Legato dicam? hunc quam oporteat esse facundum, vel prudenti sua fictione docuit antiquitas, quae facundiae repertorem Mercurium deorum fuisse internuncium fabulose licet, sapienter tamen affirmabat⁵⁴⁸. *b.* Quam felix hanc ob rem bellicosissimus regum Pyrrhus fuit, cui plures urbes Cyneae Legati facundia, quam robore militum expugnatas contigit numerasse⁵⁴⁹.

p. Nostra aetate quantam Polono nomini gloriam apud Sanctissimos Pontifices et sapientissimos, apud augustissimos impera-

⁵⁴⁵ Cf. 3 Reg 12, 1-20.

⁵⁴⁶ Harpocrtes "an Egyptian deity, the god of silence" (CLD).

⁵⁴⁷ Mercurius "identified with the Greek Hermes [...], god of oratory" (CLD).

⁵⁴⁸ Mercurius "messenger of the gods" (CLD).

⁵⁴⁹ Plutarchus, *Vitae comparatae Pyrrhi et C. Marii, Pyrrhus: Opera*. Francofurti 1620, t. I, 391: "Pyrrhus certe profitebatur urbes plures per Cineam oratione, quam armis ab se subactas".

tores, apud serenissimos reges, apud potentissimos principes et republicas eloquentissimi Ossolinii (honoris causa immortalitate dignissimum virum nomino) legatio comparavit; cum hunc alii Sarmaticum Ciceronem, alii novum Demosthenem, quidam verissimum Mercurium appellabant, mirabantur, reverebantur⁵⁵⁰.

(23) *b.* Sed a toga ad sagum descendo, vosque omnes, quotquot unquam maximos exercitus duxistis, compello. *pc.* Fateamini, obsecro, pluresne vestris armis hostes superastis, quam facundia? *t.* Ego sane id verissimum esse censeo: *in bellis omnem victoriam, non tam a robore militum, quam a ducis adhortatione dependere, quae etiam imbellibus non animos tantum, sed etiam vires addit. t.*

Quis enim vel in ipsa tartara patriam vindicaturus non ruat, cum illi facunde persuaseris *dulce et decorum esse pro patria mori*⁵⁵¹? *u.* Omnino hic timidos animat, fortes accendit, debiles roborat, pigros exstimulat, nolentes impellit eloquentis imperatoris oratio. *in.* quam ubi omnes exceperunt, nihil praeter pugnam appetunt, nihil praeter vulnera cogitant, nihil praeter mortem [p. 26] expectant, aut victoriam; clamantque mutuo se adhortantes: *aut vincendum, aut moriendum. u.* Ita neque rigida Martis acies artis oratoriae suppetias potest non desiderare.

(24) *b.* Nolo me ex castris ad iudicum subsellia conferre et quam ibi sit opus Eloquentia demonstrare. *b.* Omnes enim, Auditores Humanissimi, perspexistis, *saepe in iudiciis ob facundi Patroni defectum condemnatam gemuisse innocentiam. b.* Quodsi nondum aliquis haec se animadvertisse fatetur, sciat is, propter aliquam Parentis Eloquentiae trepidationem Romano Miloni fuisse exulandum⁵⁵². *b.* Ac quemadmodum in palaestra forti luctatori praevallet fortior, sic in causa vel oppugnanda, vel propugnanda

⁵⁵⁰ Cf. Czaplinski WŁ., art. *Ossoliński Jerzy h. Topor (1595-1650)*: PSB XXIV, 403-410; Dąbrowski Jan, art. *Ossoliński, Jerzy*: EI XXV, 729: "nel 1633..., divenne celebre per la riuscita ambasceria presso Urbano VIII, Venezia e l'imperatore".

⁵⁵¹ Horatius F., *The Odes*, l. III, Ode 2: *The Odes and Epodes*, I, 245.

⁵⁵² Anon., *Pro Milone*: DEI IX, 836: "... una procedura straordinaria per il processo di Milone e Cicerone ne assunse la difesa, ma, intimorito dall'apparato di forze, dall'ostilità del pubblico e dai clamori dei clodiani, non ebbe sicurezza di parola, sicchè Milone fu condannato" e "fu mandato in esilio a Marsiglia" (DEI VII, 766, s.v. *Milone*).

vicit eloquentior. *q.* Testis huius rei clarissimus est Aeschines orator; qui cum Rhodi exul orationem suam adversus Demosthenem Athenis habitam recitasset, admirantibus universis Rhodiis, cum tali oratione adversarium non profligasse, exclamasse fertur: "Ah! desineretis admirari, si, quae ad haec respondit Demosthenes, audissetis"⁵⁵³. *u.* Nimirum, *seu vincere vis, seu non vis vinci, eloquentia tibi summa opus est, in Praetorio.*

(25) *b.* Sacras hic exedras reverenter in ultimis exosculor; neque opusne habeant Rhetoribus, disputo. *t.* Vestris haec iudiciis, Auditores Humanissimi, relinquo; qui facili negotio definire potestis, plorantemne verbi divini praeconem malitis audire, an tonantem? pium, an disertum? religiosum, an eruditum? Mihi *profecto semper illi primam in sacris rostris lauream promereri videntur, qui cum gemitu motum, cum pietate facundiam, cum religione eruditionem suavi nexu sciunt copulare.* *t.* In promptu sententiae huius rationem habeo, cum vos ibi frequentiores adesse video, ubi non frigidus, non siccus, non durus, aut asper, sed fervens, [p. 27] eloquens, copiosus, persuavis ecclesiastes cathedram adornat.

(26) *t.* Quodsi demum volueritis mecum ad publica lectoria descendere, illos hic omnino probabitis et approbabitis Doctores, qui suas vel artes, vel scientias facunde sciunt exponere.

(27) *t.* Caeterum per cameras institorias, per varias officinas, per omnium artificium diversoria, non est mihi ratio vagandi, nec intentio; ne forte et me ipsum inani cursu fatigem, et vestra benevolentia patientiaque abutar. *b.* Itaque constringo frena orationi meae, gressumque sisto.

(28) *b.* Nam et ex his, quae iam dicta sunt, unusquisque percipere valet: *Eloquentiae cognitionem, artem et usum, universo hominum generi ac statui, non secus ac ignem, aerem, aquam, panemque mortalibus universis, esse necessarium.*

⁵⁵³ Cf. Momigliano A., s.v. *Eschine*: EI XIV, 301: "Demostene ebbe facile giuoco nel 330, quando fu discussa dopo molto ritardo la causa, a opporre all'orazione di Eschine 'Contro Ctesifonte' la sua 'Per la Corona', dove faceva l'apologia della sua opera politica. La corona fu concessa a Demostene; ed Eschine andò in volontario esilio in Asia, poi a Efeso e a Rodi".

(29) *t.* Nihil igitur amplius dicendum superest, nisi ut vos, qui ad hanc artium terrarumque Reginam perdiscendam anhelatis, moneam: ut, quandoquidem, quid sit in Eloquentia necessitatis positum, me demonstrante, animadvertistis, omnes vestras vires, omne tempus, omnem aetatem ad eam comparandam atque retinendam conferatis.

(30) *b.* *Ille mihi fuerit eloquentissimus, qui donec loqui desierit, studium non deseret Eloquentiae.*

PRAXIS III

In Genere Iudiciali

ARGUMENTUM: *Philippo Macedoniae duo filli fuere. Perseus alter natu maior; Demetrius alter, indole et gratia Romanorum, quibus a rege patre datus erat obses, praeclarior. [p. 28] Atque hoc ipsi fraternum odium peperit et apud patrem suspicionem movit affectandi regni. Quam ut Perseus non vanam esse confirmaret, accusavit Demetrium caedis instructae sibi, ut sublato regni haerede primogenito, patrem quoque tolleret sceptri causa. Constat haec actio querela patris, accusatione Persei, Demetriique defensione. Mirum in ea artificium adeo, ut ab ore dicentium calamo scriptoris rapta esse videatur. Livius, l. 40.*

QUERELA

Philippus in partem interiorem secedens cum duobus amicis totidemque custodibus, filios de nefando crimine disceptaturos ita querens alloquitur.

“«Sedeo»,^a «miserrimus Pater, iudex inter duos filios, accusatorem parricidii et reum, aut conficti, aut admissi criminis labem apud meos inventurus. Iam pridem quidem hanc procellam imminentem timebam, cum vultus inter vos minime fraternos cernebam, cum voces quasdam exaudirem; sed interdum spes animum subibat, deflagrare iras vestras, purgari suspensiones posse; etiam hostes armis positus foedus icisse, et privatas multorum simultates